4* 

tam ipsum quam etiam personas eiusdem immaniter perse-
quendo. Unde cum in partibus illis propter potentiam eoruu-
dem et venerabilis fratris nostri . . . Cenadiensis Episcopi 
ipsos in sua malitia confoventis, per cuius oppressionem mo-
nasterium ipsum dicitur fere ad nicbilum iam deductum ; de 
pari nequeant contendere cum eisdem, super hoc provideri 
sibi humiliter postularunt. Quocirca mandamus, quatenus di-
ctis Preposito et Capitulo prefigatis termiuum peremptorium 
competentem, quo se nostro conspectui per procuratorem ido-
neum representent, facturi super premissis et aliis eorum que-
relis et recepturi, quod ordo dictaverit rationis. Quod autem 
inde feceritis, nobis per vestras litteras intimetis. Quod si non 
omnes etc. Dátum Reate III. nonas Septembris Pontificatus 
nostri anno decimo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. T. k. 149.1.) 

2 1 . 

IX. Gergely pápa a békcsi esperestnek megengedi, hogy a zsol-
tárok éneklésében ismét részt vehessen. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio S. pauperi presbi-
tero Archidiacono de Bekis Waradiensis Diocesis salutem 
etc. Tuis precibus inclinati tecum, ut non obstante quod olim 
casualiter crimen homicidii incurristi, cum clericis in choro 
psalmodias et responsoria cantare, ac lectiones legere valeas, 
auctoritate presentium dispensamus, ita quod ad altaris mi-
nisterium aliquatenus non accedas. Nulli ergo etc. nostre di-
spensationis etc. Si quis autem etc. Dátum Reate XIII. kai. 
Octobris Pontificatus nostri anno decimo. 

22. 

Dénes nádor Petent helységet a pannonhalmi apátságnak itéli 
meg. 1236. 

Dionisius Dei gracia Palatinus et Comes Bychoriensis 
uniuersis presens* scriptum inspecturis salutem in Domino. 
Vniuersorum noticie uolnmus clarescere ; quod cum Andreas 
filius Ethey, et Petur filius Seraphini conuenissent Abbatem 
Sancti Martini in nostra presencia super quodam predio no-
mine Petent, asserentes quod idem predium memoratus Ab-
bas occupasset iniuste, prefatus Abbas sepedictum predium 
probauit testimonio multorum instrumentorum, quod ipsum 
predium sibi fuisset astrictum per iudicium quatuor Palatino-
rum, scilicet Pothonis, Banconis, Jule et Nicolai, atque per 
instrumenta supra scripta, quorum prestaldos exprimebat no-
minatim. Igitur nos cum interrogassemus prefatos A. et P., 
utrum uellent ipsa instrumenta falsificare nec ne, ijdem nullo 
modo presumpserunt ipsis instrumentis contraire. Vnde nos 
prelibatum predium suprascripto Abbati adiudicauimus per-
petuo possidendum, nisi forte procedat ex uoluntate sua, quod 
ipsum predium uellet uenumdare uel restituere eis pro summa 
pecunie in supradictis instrumentis expressa. In cuius rei te-
stimonium presentes litteras nostro sigillo munitas concessi-
mus. Dátum Bude anno Domini MÜCC°XXX0VI°. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

Wolfard himbergi esperest, a Wernher pesh polgár és az ausztriai 
sz.-kereszti apátság közti Baumgarten nevií helységre vonatkozó 

perben hozott Ítéletről. 1236. 
• 

Ego Decanus iu Himperch omnibus hanc cartulam in-
specturis salutem in uero salutari. Nouerint uniuersi hanc per 
presentem paginam lecturi, quod ego Decanus in Himperch ad 
peticionem domini Abbatis in SanctaCruce et Prioris eiusdem 
loci et fratrum ibidem Deo uiuentium constitutus aduocatus in 
causa, que uertitur inter ipsos ex una par te , et W. eiuem de 
Oven ex altéra parte, super quodam predio ipsorum, quod 
uulgo Pomgarten dicitur, coram iudicibus, domino scilicet Ab-
bate Scotorum cum suis coniudicibus ac collegis die perem-
ptorio constituto in Tristranschircben, partibus in presentia 
iudicum constitutis duo nuntii ex parte W. ciuis de Oven al-
legabant, eundem eiuem graui infirmitate detineri et ita legi-
time excusatum. Nos uero simplicibus assercionibus ipsorum 
minimé adhibentes fidem, dum nulle probationes hoc in casu 
nobis ostenderentur, friuolas reputauimus et inanes, sed tan-
dem post multas altercationes petiuimus, ut iudices mitterent 
nos in posse8sionem rei petite, sed causa rei seruande. Judi-
ces vero habito prudentum uirorum consilio preter ius dede-
runt inducias motu animi sui trium dierum, et citauerunt ipsum 
per litteras suas appensis tribus sigillis, et coram pluribus 
testibus assignaverunt litteras ipsas nuntiis, quos ciuis pre-
dictus pro se miserat, in quibus continebatur, quod compare-
ret iudicio in ipsa persona, uel mitteret sufficientem respon-
salem pro ipso, qui rationabiliter et legitime excusaret suam 
absentiam; quodsi non compareret, darent potestatem aduerse 
parti, ut mitteretur in possessionem rei petite. Hoc protestor 
ego Decanus in Himperch, qui interfui, uidi, audiui omnia su-
pradicta, et confirmo ea meo sigillo, ne obliuio tollat memóriám. 

(Az eredeti után Weis, Urkunden des Cistercienser-Stiftes Heiligen 
Kreutz, 94. 1. V. ö. az alább 70. sz. a. következő periratokat.) 

24. 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság számára megerősíti 
II. Endre két adományát. 1237. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie uniuersis presentem pa-
ginam inspecturis salutem in uero salutari. Ad uuiuersorum 
tam modernorum qam posterorum noticiam tenore presencium 
uolumus peruenire, quod cum Regni regimine ad nos Diuina 
gracia per successionem paternam deuoluto perpetuitates et 
illicitas donaciones reuocaremus, Deum tamen creatorem om-
nium habentes pre oculis, ob remissionem peccatorum nostro-
rum Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié quan-
dam terram agasonum nostrorum sitam iuxta fluuium Sar mo-
dicam uix ad sexaginta iugera sufficieutem cum aqua et fe-
neto cum terra Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié communem Ecclesie prefate, cuius patronatus ad nos 
pertinere nullo medio dinoscitur, secundum quod pie memorie 
páter noster contulerat misericorditer, reliquimus iure perpe-
tuo possidendam. Preterea ob remissionem peccatorum no-
strorum terram in uilla Wycha ad vsum duorum aratrorum 
prope capellam Sancti Jacobi de Heremo ad sustentacionem 
fratrum in eadem capella commorancium, alijs quam pluribus 
reuocatis, secundum quod idem páter noster donauerat, eidem 
Ecclesie Sancti Martini in perpetuum confirmauimus. Vt igi-
tur buius nostre confirmacionis beneficium perpetue stabilita-
tis robur obtineat, presentem paginam duplicis sigilli nostri mu 
nimine fecimus roborari. Dátum anno gracie M0CC°XXX0Vn° 
quarto kalendas Nouembris , Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

25. 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság számára megerősíti 
Fen nevü birtokára nézve Miklós nádor 1220-diki és Dénes 

nádor 1237-diki Ítéletét. 1237. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie vniuersis presentem pa-
ginam inspecturis salutem in verő salutari. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod nos 
litteras dilecti et fidelis nostri Dyonisii Comitis Palatini 
recepimus in hac forma: 

Dyonisius Dei gracia Palatínus stb. 

(Dénes nádor ezen évi Ítélete, mely Miklós nádor ítéletét is foglalja 
magában, következik alább 36. sz. a.) 

Nos igitur quod ab eis definitum fuerat legitimum 
reputantes, presentes litteras duplicis sigilli nostri muni-
mine fecimus roborari. Actum anno gracie M0CC°XXXVH° 
quarto kalendas Nouembris Regni autem nostri anno tercio. 

(Az eredeti után. Ciech.) 

26. 

IV. Béla király megerősíti a pannonhalmi apátság számára 
Dénes nádornak 1237-ki a taktakenézi birtokra vonatkozó Ítéletét. 

1237. 

Bela Dei gracia Rex Vngarie uniuersis presentem pa-
ginam inspecturis salutem in uero salutari. Quia ea, que iuste 
et legitime ordine iudiciario diffinita noscuntur, perpetue fir-
mitatis robur debent obtinere; sentenciam quam per dilectum 
et fidelem nostrum Dionisium Comitem Palatinum in causa, que 
uertebatur inter Abbatem Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié ex una parte et Abbatem Sancti Demetrij de Sirmia ex 
altéra suarum testimonio literarum latam esse perpendimus 
presenti pagina fecimus annotari sub hac forma : 

Nos D. Dei gracia Palatinus stb. 
(Dénes nádor 1237-ki Ítélete mint alább 37. sz. a.) 

Nos itaque processum ac sentenciam Palatini supra 
scriptam, sicut legitime est lata, ratam habentes et firmám, 
presentibus eam litteris in perpetuam rei firmitatem duximus 
confirmandam ac duplicis sigilli nostri munimine perhempni-
ter roborandam. Dátum in Sag anno gracie M0CC°XXX°VII0 

secundo no nas Decembris, Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 7 . 

IX. Gergely pápa a megkeresztelt kunoknak, kik a sz.-domonkos-
rendüek tanításában ajtatosan részt vesznek, búcsút enged. 1237. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis universis fratri-
bus^Ordinis Predicatorum in Cumanie partibus constitutis sa-
lutem etc. Ex eo nobis causa magne iucunditatis et exultatio-
nis affertur, quod , sicut nuper a fide dignis accepimus, Cu-
mani, qui bactenus in cecitalis et ignorantie tenebris ambu-
lantes fidem Catbolicam impugnabant, nunc per Dei gratiam 
via veritatis, que Cbristus est , per vos ipsis exposita, redire 
volunt ad eultum fidei Christiane. Nos igitur cupientes, ut 
iidem Cumani ad audiendum verbum Dei, cum per vos in 
eorum auribus seminatum fuerit, eo libentius currant, quod 
exinue potiora beneficia se cognoscerint (így)percepisse, dandi 
indulgentiamviginti vei triginta seu etiam quadraginta dierum, 
prout expedire videritis, omnibus accendentibus ad prediea 
tiones vestras, cum ipsas in terra eorundem Cumanorum ex 
causa predicta feceritis, cuilibet vestrum concedimus auctori-
tate presentium facultatem. Dátum Perusii IX. kai. Februa-
rii; (Pontificatus nostri) anno decimo.